Poder Legislativo de Barracão
ATA DA SESSÃO (SESSÃO SOLENE 1769/2025)

ATA 1.769/2025

POSSE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

Ao primeiro dia do mês de Janeiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 10h:00min, na Sede da Câmara Municipal de

Vereadores, sito a Avenida Brasília, 1.091, na cidade de Barracão, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os

Vereadores eleitos no pleito de 06.10.2024 (seis de outubro de dois mil e vinte e quatro). Presidindo os trabalhos, o

Vereador Joce Sales da Rosa, sob a proteção de Deus, deu por aberto os trabalhos da presente Sessão Solene de posse do

Prefeito e Vice-Prefeito, conduzida conforme preceitua o Art.66 da Lei Orgânica. A seguir o Presidente comunicou que

realizaríamos a Posse do Prefeito e Vice-Prefeito. Em ato contínuo o Presidente, convidou o Sr. Luiz Carlos da Silva para

entregar o seu diploma e a sua declaração de bens e prestar seu compromisso, que o fez dizendo: “PROMETO MANTER,

DEFENDER E CUMPRIR A LEI ORGÂNICA, OBSERVAR AS LEIS DA UNIÃO, DO ESTADO E DO

MUNICÍPIO, PROMOVER O BEM GERAL DOS MUNÍCIPES E EXERCER O CARGO, QUE ME FOI

CONFERIDO PELO POVO BARRACONENSE, SOB A INSPIRAÇÃO DA DEMOCRACIA, DA

LEGITIMIDADE E DA LEGALIDADE”. Após, o Presidente o declarou empossado. A seguir o Presidente convidou o

Sr. Idelcio Graff de Matos para entregar o seu diploma e a sua declaração de bens e prestar seu compromisso. Após, o

Presidente o declarou empossado. O Presidente convidou o Padre Elizeu Vicenci para que desse uma benção à esta casa,

aos administradores e a todos os munícipes, tendo este proferindo as seguintes palavras:" Primeiramente gostaria de

agradecer o convite pra nessa oportunidade estar aqui presente neste momento histórico para Barracão e onde se assume

dentro do princípio da cooperação, da mútua ajuda e do bem estar da população. Então, nossos cumprimentos ao

Executivo, ao Legislativo, que aqui se empossam, sabemos que, como seres humanos, nós somos todos limitados, muito

limitados. Precisamos de uma força maior, força que vem do alto força, que vem de Deus para nos animar, acima de tudo,

para nos encorajar dentro dos nossos compromissos que assumimos e que temos também obrigações a desenvolver. Por

isso queremos invocar a bênção de Deus sobre esta Casa e sobre todos aqueles que hoje assumem este serviço para o bem

aqui de Barracão, em nome do pai do Filho do Espírito Santo, gostaria de convidar a toda a Assembléia para que ele

levantasse a mão direita e focasse aqui para a mesa aqui da Câmara de Vereadores, pedindo as bênçãos de Deus sobre

todos" rezou a Oração do Pai Nosso, em seguida a Oração da Ave Maria e seguiu "o senhor esteja convosco. A nossa

proteção está no nome do Senhor. E que o Deus todo poderoso, na sua infinita bondade e misericórdia, esteja presente com

essas pessoas desta Casa para que possam desempenhar um trabalho a favor do município de Barracão e do bem estar de

toda a população. Que a sua presença seja de força, de graça, de proteção, os livre dos males, os livre dos perigos também

em nome do Pai do Filho do Espírito Santo" Encerrou agradecendo novamente e desejou um bom trabalho a todos. O

Presidente convidou Sr. Aldir Zanella da Silva, Prefeito da Administração 2021/2024, para que fizesse uso da palavra. O

Sr Aldir proferiu as seguintes palavras:"Queria cumprimentar o Presidente desta Casa, nosso amigo Joce Sales.

Cumprimentar a todos os vereadores que tomaram posse neste dia, desejar a vocês um ótimo trabalho e tenho certeza que

assim o farão, pois são pessoas de bem, são pessoas escolhidas por nossa população para representá-los. Queria aqui deixar

Joseane todo os nossos sentimentos de pesar a você, as tuas irmãs, ao teu irmão, aos irmãos do nosso amigo Diorva, à sua

mãe e toda a sua família. Neste dia ele não pode estar aqui fisicamente presente para vê-la tomando posse e trabalhar pelo

nosso município. Mas temos certeza que ele de alma, de espírito estará iluminando o teu caminho durante esses quatro

anos e durante toda a tua vida, tenha coragem, a vida é feita de percas, infelizmente é num dia não muito bom, mas que

Deus conforte o teu coração e conforte o coração da tua família. Queria fazer mais um parênteses aqui e desejar Thieli, ao

seu pai, nosso amigo Elpídio toda a saúde do mundo, temos certeza que Deus, através de Jesus Cristo, guiará a mão dos

médicos e logo ele estará aqui conosco, conversando e trabalhando para o bem do nosso município. Queria cumprimentar

os nossos amigos ex-prefeito que estão aqui, aquele que me antecedeu Aparício Figueiredo, Armando Reolon, Leopoldo

Lopes Pereira, ao qual a partir de hoje me somo a este seleto grupo de pessoas que contribuíram para o desenvolvimento,

para a paz e para a harmonia do nosso município. Cumprimentar a todos os vice-prefeitos que aqui estão e aqueles que não

estão, pela contribuição que deram para o nosso querido Barracão, em nome do meu amigo Sr. Albino Nunes e do Orandi

Ventura Soares, os quais fomos colega de legislatura, cumprimentar a todos os ex-vereadores que tanto batalharam para o

bem de Barracão. Me permitam que conte aqui uma história, seu Albinocom quem sempre fomos adversário político, mas

sempre tivemos uma amizade muito grande com respeito, com carinho. Numa das vezes que eu prestava serviço na sua

propriedade, ele me pediu quando é que era meu aniversário. Eu disse, brincando dia dez mais um de janeiro, desde então,

todo dia onze de janeiro, seu Albino me liga cavalheiro, que ele é me deseja feliz aniversário! Muito obrigado, seu Albino,

pela amizade, pela parceria durante esse tempo todo, à vossa família é exemplo da família barraconense, exemplo de

política com dedicação, com lealdade, com transparência e com honestidade. Hoje a sua neta está aqui assumindo, como

seu neto e sua filha já estiveram. Queria cumprimentar o nosso querido Vice-prefeito e Idelcio Graff ,do nosso partido, até

ontem adversário e adversário ferrenho, leal, mas ferrenho e aproveitar nesse momento fazer um agradecimento a todas as

pessoas que, deixando o ego de lado, deixando às diferenças partidárias e pensando no bem do nosso querido Barracão,

trabalharam e hoje é realidade uma candidatura única. Quando Da Silva e o Idelcio assumem, eles apenas serão os capitães

do nosso querido Barracão. Mas todos nós estamos unidos e irmanados para fazer um nome de Barracão ir mais longe e

que sejamos cada vez mais um melhor lugar para viver. Meu querido Vice-prefeito da Silva, hoje nosso prefeito queria

aproveitar e de público pedir-lhe desculpas por alguma falha que tivemos durante esses oito anos de mandato e eu posso

dar o testemunho aqui, fui praticamente nascido e criado junto com o Da Silva, trabalhei tanto na iniciativa privada como

também, na administração pública, pessoa de competência, pessoa de caráter e de lealdade mais do que ele, não há, com

certeza, há muitos iguais, mas, mais do que ele, com certeza não há. Nesse dia primeiro de janeiro de dois mil e vinte e

cinco. Nada mais emblemático que neste dia que se inicia um novo ano, nós, encerrarmos o nosso ciclo, encerramos esse

ciclo de oito anos à frente do nosso município. Tivemos muita falha, fato que humanos nós somos, mas o nosso intuito

sempre foi de buscar e fazer o melhor para a nossa população. Tivemos muitas vitórias, muitas obras, muitas realizações e

eu sempre digo Deus é muito bom comigo, Deus foi muito bom com nossa administração. Assumimos hoje num clima

bem diferente da Silva, daquele que assumimos em dois mil e vinte e um em plena pandemia, e é bom que isso seja dito e

quero prestar minha homenagem a todos aqueles que perderam a vida naquela doença, muito ingrata e muito perversa que

exigiu dos nossos governantes, não só de nós da nossa Secretaria de Saúde, mas de  toda a rede de saúde do Estado, de toda

a rede de saúde federal. Tivemos que nos reinventar e estamos aqui firmes e fortes. Perdemos muita gente boa pelo

caminho, mas com certeza eles estarão olhando por nós. Deixamos Da Silva e nos juntamos ao time de ex-prefeito, mas

nos colocamos à disposição, como sempre o fizeram o prefeito Armando, o Prefeito Aparício e o Prefeito Leopoldo para,

na medida de que for necessário, poder auxiliar a você e a tua equipe no bem administrar do nosso Barracão. Queremos te

dizer Da Silva que estamos deixando os cofres municipais com mais de um milhão e setecentos mil reais em caixa, dos

quais mais de um milhão de recursos livres. Temos certeza que isso é muito pouco. Barracão merece muito mais, mas é um

bom começo. Não vou aqui me alongar. Quero agradecer a todos os presentes, agradecer à toda a população de Barracão

que nos deu o privilégio desses termos estado oito anos à frente desse município desejar a você Da Silva e a você Idelcio

toda a sorte, toda a grandeza deste mundo, tenho certeza que Deus os guiará e que os vereadores e  os secretários os

apoiarão para bem de desenvolver o nosso município. Muito obrigado a todos. Tenhamos todos em dois mil e vinte e

cinco, de muita paz, de muito amor, de muita fraternidade. Como eu digo, sempre que Deus continue abençoando a todos

nós. Muito obrigado.".  Na sequência o Presidente convidou o Senhor Idelcio Graff de Matos, Vice-Prefeito Municipal,

para que fizesse uso da palavra, tendo O Vice- Prefeito Idelcio manifestado-se proferindo as seguintes palavras: "Minha

saudação ao Excelentíssimo Prefeito Municipal Luis Carlos da Silva, em seu nome quero cumprimentar os ex-prefeitos

Leopoldo Lopes Pereira, Armando Reolon,  Aparício Figueiredo e agora Aldir Zanella, e os ex Vice-prefeitos aqui

presentes. Quero cumprimentar o vereador Joce Salles, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores, no exercício de

dois mil e vinte e cinco, e em seu nome cumprimentar os vereadores eleitos e  os ex vereadores aqui presentes, também

todas as autoridades presentes, minha saudação a toda a comunidade aqui presente e os nossos amigos rádiouvintes. É com

muita honra e responsabilidade que assumo o cargo de Vice-prefeito do município de Barracão, com o compromisso de ser

um parceiro ativo, de estar sempre disponível para ouvir as demandas da população, colaborar com a concretização de

projetos que visem o desenvolvimento social e econômico da nossa comunidade. Além disso, asseguro que estou ciente

dos inúmeros desafios assumidos desde o primeiro momento em que me dispus a exercer essa importante função, tão

sonhada união dos partidos políticos MDB, Progressista, PT e PDT foi concretizada. Estou otimista, pois acredito na força

do trabalho em equipe e na capacidade de inovação que unidos podemos trazer para a administração pública municipal.

Também destaco a importância e o compromisso com a transparência de todas as ações em prol do bem comum. Estarei

sempre à disposição para prestar contas e garantir que a confiança depositada em nossa coligação seja honrada. Agradeço a

oportunidade de servir À esta querida comunidade como Vice-prefeito e afirmo que estou preparado para trabalhar

arduamente, juntamente com o Prefeito Luis Carlos da Silva, com os nossos vereadores e com toda a equipe da

administração municipal, para construirmos um município próspero para todos. Desejo boa sorte aos secretários, que serão

nomeados em breve e que esses façam um bom trabalho em prol da comunidade barraconense. Sou grato a Deus pela

oportunidade de estar aqui nesse momento. Agradeço à minha família, em especial esposa, filhos e meus pais. Agradeço

aos presidentes dos partidos políticos que tiveram papel fundamental para que esta coligação se concretizasse. Alceu,

Jorge, Rodrigo e Abel em seus nomes agradeço a todos que nos apoiaram. Desejo a todos! Um feliz Ano novo, cheio de

paz, realizações e, sobretudo, muita saúde. Peço a Deus que proteja e ilumine a todos para que sigamos firmes e unidos por

Barracão! Muito obrigado!". Por fim o Presidente convidou o Senhor Luiz Carlos da Silva, Prefeito Municipal, para que

fizesse uso da palavra, o qual proferiu as seguintes palavras: "Bom dia a todos! Quero cumprimentar meu Vice-prefeito.

Délcio de Matos, cumprimentar o nosso Presidente do Legislativo, o senhor Joce Sales da Rosa e parabenizar por essa

conquista e desejar sucesso nesse seu mandato! Quero cumprimentar a todos os vereadores que tomaram posse hoje e dizer

a vocês que estaremos sempre aberto ao diálogo, vamos conversar para nós trazer o que é melhor para o nosso município.

Aproveito aqui, então para cumprimentar a vereadora Joseane e desejar os sentimentos. E que Deus conforte o coração de

toda a família do nosso amigo Diorva Jacobi. Quero cumprimentar o senhor Aldir Zanela da Silva, agora então ex-prefeito

municipal e quero agradecer a você por esses oito anos de parceria, e também te pedir desculpas em público de alguma

coisa, que sempre existe, a gente é falho, existem as falhas, mas que graças a Deus a gente chegou no final do mandato e

foi tudo tranquilo, podemos dizer. Aldir, nós temos esses oito anos, mas nós temos uma história de vida, posso dizer assim,

como tu falou, somos parentes, somos primos, temos uma mínima diferença de idade e acredito que temos orgulho da

nossa família, dos nossos pais, sendo o meu pai, irmão do seu, dos nossos tios. E tenho certeza que eles têm orgulho de

nós, assim como eu tenho orgulho dos meus irmãos que estão aqui e tenho certeza que você também. Então eu acho que

nossa família, nossos pais mesmo com muito pouco estudo, mas souberam criar e muito bem a família e principalmente

pessoas honestas. Então parabéns pela sua administração, e me sinto muito orgulhoso, feliz de ter feito parte junto contigo.

Quero cumprimentar os ex-prefeitos, o senhor Leopoldo Lopes Pereira, Senhor Armando e senhor Aparício Mendes de

Figueiredo e quem não está aqui entre nós, mas existe um representante, o senhor Carlos de Jesus Bergamo tendo aqui um

vereador que tomou posse hoje, filho do senhor Carlos e parabenizar a todos e agradecer pela contribuição de todos vocês

para que o Barracão se desenvolvesse. Aos vereadores e Ex vereadores, aqui presentes, temos suplentes aqui também, que

assumem em seguida, quando se forem chamados nossos vereadores para assumirem secretarias. Quero cumprimentar a

minha família, a minha esposa Marli, meus filhos Rafael, Igor e Yago, cumprimentar meus irmãos, que me honram com

suas presenças, graças a Deus hoje conseguimos estar todos reunidos para essa confraternização, obrigado mesmo por

fazerem esse esforço para estarem aqui hoje. Padre Eliseu, obrigado pela presença e que sempre que é convidado nos

atende demais religiosos aqui presentes. Meus colegas da Brigada Militar e policiais civis, com quem a gente sempre tem

uma grande parceria, porque eu sou um policial militar. Demais autoridades civis, militares, a imprensa, as redes sociais,

amigos e querida comunidade barraconense, senhoras e senhores, é com imensa gratidão e profundo compromisso com o

futuro de nossa querida Barracão, que neste momento recebo a confiança do nosso povo para assumir a responsabilidade

de governar esse município. Agradeço a todos que estiveram conosco, em especial aos companheiros que, unidos pelo bem

comum, fizeram a diferença em cada passo desta caminhada, aos partidos MDB, Progressistas, PDT e PT, juntos

mostramos que a política pode e deve ser feita com respeito, união e entendimento, pois pela primeira vez na história de

Barracão formamos uma aliança pensando num bem maior, objetivando o crescimento de todos. Aos nossos amigos e

companheiros de chapa, ao meu vice Idelcio e a todos que acreditaram em nosso projeto, quero dizer que este é um

momento de celebração, mas também de muita responsabilidade. O desafio que temos pela frente exige de todos nós

trabalho árduo, dedicação e, acima de tudo, transparência. Não estamos aqui para prometer, mas para cumprir com aquilo

que nos foi confiado. A nossa união de diferentes partidos e pensamentos é a prova de que a política, quando feita com

honestidade e foco no coletivo, é capaz de transformar realidades. Hoje, o Barracão dá um exemplo de que é possível sim,

construir pontes, dialogar e encontrar soluções em conjunto, colocando sempre os interesses do povo em primeiro lugar, o

novo jeito de governar que estamos propondo é exatamente esse, um governo que escuta, que entende que trabalha com

seriedade e que sempre busca o melhor para todos, sem distinções. Afirmo a vocês que em nossa gestão não haverá

espaços para divisões, para conflitos sem propósito ou para busca de interesses pessoais. O nosso compromisso é com a

cidade, com o povo do interior e com o futuro de prosperidade e paz. Sabemos que o caminho não será fácil, mas estamos

prontos para os desafios que surgirão, com coragem, fé e, acima de tudo, muito trabalho. Neste momento, é com grande

honra que queria apresentar a nossa equipe de secretários, alguns talvez não estejam, porque surgiu compromissos, mas os

nossos secretários, que iniciarão ao nosso lado, para trabalhar em prol do nosso município e do bem estar da população,

Então peço aqui, que se coloquem à frente as seguintes pessoas: Marli Ferreira da Silva, Secretária da Educação Cultura e

Desporto, essa pessoa vai ter um trabalho, dobrado, redobrado, porque, além de ser secretária, também tem a função de

primeira dama para me acompanhar. A senhora Marta Souza Paz, Secretária da Saúde, que também posso dizer que é uma

amiga, já de tempo, seja bem-vinda. A Camila Dallagnol Ramos da Silva, Secretária de Administração, e eu fui informado

pelo pai dela que teria surgido um compromisso e não pode estar aqui hoje. A Senhora Thieli de Fátima da Silva Lenz,

Secretária de Desenvolvimento Econômico e Turismo. O Senhor Abel Primieri Secretário de Gabinete. O senhor Jorge

Luiz Pereira Lira, Secretário da da Agricultura. A Senhora Reni Aparecida de Andrade, a Tuca, retornará a Secretaria de

Assistência Social. O Senhor Alessandro Flores da Silva, Secretário da Fazenda. E o senhor Juscelino Santos da Rosa,

Secretário de Obras e Viação. Então obrigado a todos por terem aceitado esse desafio em nos acompanhar  nesse início de

administração. Peço agora uma salva de palma a todos e desejar sucesso nessa empreitada. De imediato convido a ficarem

a vontade e retornar aos seus lugares. E assim estamos iniciando um novo ciclo, um novo tempo para Barracão, vamos

caminhar juntos com união, respeito e dedicação para que, ao final do nosso mandato, possamos olhar para trás e ver o

município mais justo, mais desenvolvido e mais feliz para todos! Que Deus nos abençoe e nos dê sabedoria para realizar

tudo o que sonhamos para nosso município de Barracão. Um feliz dois mil e vinte e cinco com muita paz, muita saúde e

muita prosperidade! Muito obrigado!". O Presidente convidou os Vereadores, o Prefeito e o Vice-Prefeito para, após o

encerramento desta Sessão, dirigirem-se à Prefeitura Municipal para o ato de recondução de cargo do Executivo. Encerrada

a pauta do dia, o Presidente convocou os colegas para a próxima Sessão Ordinária que será realizada no dia 04 de

Fevereiro de 2025, às 19h, neste local, e mais nada havendo a tratar “sob a proteção de Deus” deu por encerrada esta

Sessão Solene.